
ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

PODER EXECUTIVO
EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR – Prefeito Municipal

RAQUEL BARBOSA SILVA RODRIGUES – Vice-Prefeita

ANO V – N° 1661 - Macaíba - RN, quarta-feira, 12 de março de 2025

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA - INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL Nº 1921/2018

PORTARIAS

PORTARIA Nº 16/2025, DE 12 DE MARÇO DE 
2025.

DESIGNA SERVIDORES PARA EXERCER A 
FUNÇÃO DE GESTOR E FISCAL(IS) DA ATA 
DE REGISTRO DE PREÇO Nº 225/2024.

A Secretária Municipal de Saúde do Município de 
Macaíba/RN, vem, no uso de suas atribuições legais, 
em conformidade com a Lei Municipal nº 1655, de 
18 de junho de 2013, e o Decreto Municipal nº 1722, 
de 16 de maio de 2014, e,

CONSIDERANDO que a Administração Pública 
deve observar os princípios previstos no art. 37 da 
Constituição da República Federativa do Brasil de 
1988;

CONSIDERANDO o disposto no art. 117, da Lei 
Federal nº. 14.133, de 1º de abril de 2021 que exige 
da Administração Pública o dever de acompanhar 
e fiscalizar a execução dos contratos celebrados 
através de um representante devidamente designado; 

CONSIDERANDO, que os órgãos públicos devem 
manter fiscal formalmente designado durante toda 
a vigência dos contratos/convênios celebrados pela 
entidade;

CONSIDERANDO a importância da Administração 
Pública adotar procedimentos administrativos que 
permitam a gestão mais eficiente e efetiva dos 
contratos administrativos;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade de 
padronizar os procedimentos de acompanhamento e 
fiscalização dos contratos mantidos por este órgão 
público,

RESOLVE
Art. 1º. Designar, os servidores abaixo relacionados, 
para gerenciar, acompanhar e fiscalizar a execução e 
o adequado cumprimento das cláusulas estabelecidas 
na Ata de Registro de Preço nº 225/2024, celebrado 
entre a Secretaria Municipal de Saúde e a Robenildo 
Miranda dos Santos - ME, inscrito sob o CNPJ 
nº 43.050.880/0001-13, cujo objeto é Contratação 
de serviço de manutenção preventiva e corretiva 
para câmara fria, ELBER, com reposição de peças, 
serviço contínuo sem dedicação exclusiva de mão de 
obra, conforme condições, quantidades e exigências 
estabelecidas neste instrumento e seus anexos.

I – ELOISE CAROLINE BESERRA DE SOUSA 
, matricula Nº 1111183, na qualidade de Gestor do 
Contrato;
II – ALLINE MIKAELY PEREIRA DA SILVA, 
matricula Nº 1108069, na qualidade de Fiscal 
Técnico/Administrativo/Setorial;
III –SIMONE VIANA DE MEDEIROS XAVIER, 
matricula Nº 1110047, na qualidade de Fiscal 

Técnico Substituto;

Art. 2º. Para efeito desta Portaria, considera-se:

I - Gestor do Contrato: servidor (membro ou 
administrativo) designado para coordenar e 
comandar o procedimento da fiscalização da 
execução contratual;

II - Fiscal Técnico: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor do 
Contrato quanto à fiscalização do objeto do contrato;

III - Fiscal Administrativo: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Gestor 
do Contrato quanto à fiscalização dos aspectos 
administrativos da execução dos serviços nos 
contratos com regime de dedicação exclusiva de 
mão de obra quanto às obrigações previdenciárias, 
fiscais e trabalhistas;

IV - Fiscal Setorial: servidor (membro ou 
administrativo) designado para auxiliar o Fiscal do 
Contrato, junto ao local de execução do contrato, 
quanto à fiscalização dos aspectos técnicos ou 
administrativos.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data da 
sua publicação com efeitos retroativos a 05 de 
Novembro de 2024, e terá vigência até o vencimento 
do contrato e de sua garantia, quando houver.

Macaíba, 12 de Março de 2025.

Sâmara Bridget Monteiro de Figueredo
Secretária Municipal de Saúde

...................................................................................

PORTARIA Nº 550/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) MATHEUS 
ROSEMIRO DA CUNHA, inscrito(a) sob o CPF 
nº **4.220.194-**, exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR*, sob o símbolo CC.2, lotado(a) no(a) 
Secretaria Municipal de Administração. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 

publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 11 de 
março de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

(*) Publicado por incorreção, tendo em vista erro 
material (Publicação anterior: DOMM n° 1660; 
11/03/2025; página 1).

...................................................................................

PORTARIA Nº 551/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil;

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município;

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Ceder o(a) servidor(a) JOSÉ ALVES DE 
LIMA NETO, ocupante do cargo de PEDAGOGO, 
matrícula n.° 1127896, para exercer suas atribuições 
na Prefeitura Municipal de Lajes, com ônus para o 
órgão cessionário.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação, até a data de 31 de dezembro de 2027.

Palácio Auta de Souza, Macaíba/RN, 12 de março 
de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JUNIOR
Prefeito Municipal

...................................................................................

PORTARIA Nº 552/2025

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAÍBA, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas 
atribuições que lhes são conferidas por Lei:

CONSIDERANDO o preceituado no art. 37, II da 
Constituição da República Federativa do Brasil.

CONSIDERANDO o que dispõe o art. 61, VII, da 
Lei Orgânica do Município.



ANO V – N° 1661 - Macaíba - RN, quarta-feira, 12 de março de 20252

NESTA EDIÇÃO NÃO HOUVE ATOS OFICIAIS DO PODER LEGISLATIVO
PODER LEGISLATIVO

Erika Patrícia Emídio da Silva 
 Presidente 
Denilson Costa Gadelha 
 Vice-Presidente 
Maria do Socorro de Araújo Carvalho 
 1° Secretário 
José Aroldo da Silva Costa 
 2º Secretário 
Ana Catarina Silva Borges Dério
Clarissa Pereira Matias da Costa
Edielias Pereira Elias
Eduardo Sergio Mateus da Costa
Igor Augusto Fernandes Targino
Ismarleide Fernandes Duarte
Jose Otacilio Andrade da Cruz
Luciana Moraes Barbosa
Marijara Luz Ribeiro Chaves
Reginaldo Fernandes Campos
Rita De Cássia de Oliveira Pereira
Silvanio Tafarel de Moura Bezerra
Venicio Francelino Soares Filho

PODER JUDICIÁRIO

1ª Vara da Comarca de Macaíba 
Dr. Witemburgo Gonçalves de Araújo 
(84) 3673-9423

2ª Vara da Comarca de Macaíba 
Dra Marina Melo Martins Almeida 
84 3673 9427

3ª  Vara da Comarca de Macaíba 
Dr Diego Costa Pinto Dantas 
(84) 3673 9432

Juizado Especial Cível, Criminal e da Fazenda 
Pública da Comarca de Macaíba 
Dra Josane Peixoto Noronha 
(84) 3673-9437

MINISTÉRIO PÚBLICO

1ª Promotoria
Dra. Kariny Gonçalves Fonseca

2ª Promotoria
Graziela Esteves Viana Houvie

3ª Promotoria
Lara Maia Teixeira Morais

4ª Promotoria
Dra. Lara Maia Teixeira de Morais
Dr. Felipe Luiz Machado Barros
Secretaria 3271-5074

WWW.MACAIBA.RN.GOV.BR

CONSIDERANDO, finalmente, a necessidade 
de manter as atividades da Administração Pública 
Municipal.

RESOLVE:
Art. 1º Nomear o(a) senhor(a) WINAYARA SILVA 
DO NASCIMENTO, inscrito(a) sob o CPF nº 
**4.870.354-**, exercer o cargo em comissão de 
GERENTE DE NUTRIÇÃO, sob o símbolo CC.2, 
lotado(a) no(a) Secretaria Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Palácio Auta de Souza, em Macaíba/RN, 12 de 
março de 2025.

EDIVALDO EMÍDIO DA SILVA JÚNIOR
Prefeito Municipal

 
PEDIDO DE LICENÇA PREVIA

A Prefeitura Municipal de Macaíba, CNPJ: 
08.234.148/00001-00, torna público requerimento 
ao Instituto de Desenvolvimento Sustentável e Meio 
Ambiente do Rio Grande do Norte – IDEMA – de 
Licença Previa (LP) para construção de creche, 
localizado no Loteamento Santa Rosa II, Bairro 
Mangabeira - Macaíba/RN.

Edivaldo Emídio da Silva Júnior
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Ma-
caíba/RN, no uso de suas atribuições legais, torna 
público que está aberta licitação na modalidade 
Pregão Eletrônico, do tipo menor valor por item, 
Processo Licitatório nº. 003/2025, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATA-
ÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
O FORNECIMENTO DE PEIXE EM CARÁTER 
EVENTUAL, ATRAVÉS DA AÇÃO DENOMI-
NADA “PEIXE DO POVO” NA OCASIÃO DA 
“SEMANA SANTA” REFERENTE AO ANO DE 
2025 PARA AS FAMÍLIAS EM VULNERABILI-
DADE SOCIOECONÔMICA NO MUNICÍPIO DE 
MACAÍBA/RN, POR INTERMÉDIO DA POLÍTI-
CA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL. A sessão pública 
dar-se-á no dia 24/03/2025 às 09h00min, através do 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br, Id do Processo: 371647. O Edital 
e seus Anexos estarão disponíveis através dos sites: 
https://www.macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, 
endereço eletrônico: https://www.portaldecompras-
publicas.com.br.

Macaíba/RN, 12/03/2025.

José Ricardo Dantas Marinho
Agente de Contratação.

...................................................................................

AVISO DE LICITAÇÃO

O Agente de Contratação do Município de Macaíba/

RN, no uso de suas atribuições legais, torna públi-
co que está aberta licitação na modalidade Pregão 
Eletrônico, do tipo menor valor por item, Processo 
Licitatório nº. 07/2025, cujo objeto é o REGIS-
TRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA(S) ESPECIALIZADA(S) PARA FOR-
NECIMENTO DE MATERIAL DE EXPEDIEN-
TE, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MACAÍBA/RN 
E SECRETARIAS. A sessão pública dar-se-á no dia 
24/03/2025 às 09h00min, através do endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br, Id do Processo: 371653. O Edital e seus Anexos 
estarão disponíveis através dos sites: https://www.
macaiba.rn.gov.br/servicos/licitacoes, endereço ele-
trônico: https://www.portaldecompraspublicas.com.
br.

Macaíba/RN, 12/03/2025.

Paulo Herbeth da Silva Medeiros
Agente de Contratação.

EXPEDIENTE

DOMM - Diário Oficial Eletrônico 
do Município de Macaíba  (Lei Nº 1921/2018) 

é uma publicação da Prefeitura Municipal de Macaíba. 
Site: www.macaiba.rn.gov.br

Jornalista responsável: 
Flávia Urbano de Andrade

Edição, Diagramação e Distribuição:
SECOM - Secretaria Municipal de Comunicação

Email: assecom@macaiba.rn.gov.br

LICENÇA

LICITAÇÕES


